
quarta-feira, 20 de janeiro de 2010 15
Diário Oficial

Executivo  3
PrEFEitura muniCiPal dE ParaGominas

númEro dE PubliCação: 62200
tomada dE PrEços 001/10 – obj: Loc. de 10 veículos, para 
transportar Técnicos e materiais dos Departamentos da Secretaria 
Mun. de Educação, bem como alunos do Ens. Fundamental 
da Zona Urbana, Rural e área Indígena do nosso Município, 
durante o ano letivo de 2010. data de abertura: 04/02/2010 
às 09:00 h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro,onde se realiz. o certame.Pgm.:20/01/10.
tomada dE PrEços 002/10 – obj: Cont. de emp. prestadora 
de serviços para execução da obra: de construção de ponte 
pré-moldada em concreto, local: Av. Tropical, sobre o Igarapé 
Paragominas. Data de abertura: 04/02/2010 às 14:30 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm.:20/01/10.
Cont. – 019/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/roda 
ViVa dist. dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: Aquis. 
de combustíveis (óleo Diesel), dest. ao abastecimento dos veíc. 
pertencentes a Sec. de Assist. Social, (abastec. diretamente na 
garagem) o período de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 
5.820,00. Vig.: 04/01/10 a 30/06/10. Rec: FMAS. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo tocantins.
Cont. – 020/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/roda 
ViVa dist. dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: 
Aquis. de combustíveis (óleo Diesel), dest. ao abastecimento 
dos veíc. pertencentes a Sec. de Saúde  (abastec. diretamente 
na garagem) o período de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 
49.470,00. Vig.: 04/01/10 a 30/06/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo tocantins.
Cont. – 021/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/roda 
ViVa dist. dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: Aquis. 
de combustíveis (óleo Diesel), dest. ao abastecimento de todos 
os veíc. pertencentes a Sec. de Educação (abastec. diretamente 
na garagem) o período de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 
29.100,00. Vig.: 04/01/10 a 30/06/10. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo tocantins.
Cont. – 022/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/roda 
ViVa dist. dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: 
Aquis. de combustíveis (óleo Diesel), dest. ao abastecimento 
de todos os veíc. pertencentes a Sec. de Educação-transporte 
escolar, (abastec. diretamente na garagem) o período de janeiro 
a junho/2010. Valor global: R$ 29.100,00. Vig.: 04/01/10 a 
30/06/10. Rec: FUNDEB. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
Cont. – 023/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/roda 
ViVa dist. dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: Aquis. 
de combustíveis (óleo Diesel comum), dest. ao abastecimento 
de todos os veículos, máquinas e equipamentos pertencentes a 
Frota Municipal (abastec. diretamente na garagem) no período 
de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 597.423,00. Vig.: 
04/01/10 a 30/06/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo tocantins.
Cont. – 024/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/Posto 
roda ViVa ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum), dest. ao abastecimento de todos os veículos, máquinas 
e equipamentos à Frota Municipal e para combustão na Usina de 
Asfalto, (abastec. diretamente na garagem) no período de janeiro 
a junho/2010. Valor global: R$ 131.535,00. Vig.: 04/01/10 a 
30/06/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
Cont. – 025/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/Posto 
roda ViVa ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum), dest. ao abastecimento de todos os veículos, da Sec. 
de Assist. Social, (abastec. diretamente na garagem) no período 
de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 12.071,25. Vig.: 
04/01/10 a 30/06/10. Rec: FMAS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo tocantins.
Cont. – 026/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/Posto 
roda ViVa ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum), dest. ao abastecimento de todos os veículos, da Sec. 
de Saúde, (abastec. diretamente na garagem) no período de 
janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 62.437,50. Vig.: 04/01/10 
a 30/06/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
Cont. – 027/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/Posto 
roda ViVa ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum), dest. ao abastecimento de todos os veículos, da Sec. 
de Educação, (abastec. diretamente na garagem) no período 
de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 20.812,50. Vig.: 
04/01/10 a 30/06/10. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo tocantins.
Cont. – 028/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/suPEr 
Posto PalmEira ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum e óleo Diesel), dest. ao abastecimento do veículo (Fiat 
Uno Placa JVR 1651) e (L 200 Placa JUV 7958) pertencente a 
Sec. de Educação, (abastec. na bomba Castanhal Adjacência) no 
período de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 5.767,50. Vig.: 
04/01/10 a 30/06/10. Rec: FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo 
Pombo tocantins.

Cont. – 029/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/suPEr 
Posto PalmEira ltda. Obj: Aquis. de combustíveis (gasolina 
comum e óleo Diesel), dest. ao abastecimento das ambulâncias  
pertencentes a Sec. de Saúde, (abastec. diretamente na 
garagem) no período de janeiro a junho/2010. Valor global: R$ 
57.675,00. Vig.: 04/01/10 a 30/06/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Paulo Pombo tocantins.
Cont. – 030/10 – Pregão 9/2009-00075, PmP/a.m.F. 
ComÉrCio dE dEriVados dE PEtrÓlEo ltda. Obj: 
Aquis. de combustíveis (gasolina comum e óleo Diesel), dest. ao 
abastecimento das ambulâncias pertencentes a Sec. de Saúde, 
que irão atuar na cidade de Paragominas nos fins de semana e 
feriados (abastec. na Bomba Paragominas) o período de janeiro 
a junho/2010. Valor global: R$ 49.912,50. Vig.: 04/01/10 a 
30/06/10. Rec: FMS. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
Cont. – 065/10 – Convite 1/2009-00079, PmP/o & 
m sErViços dE rEParos E ConstruçÕEs ltda-
mE. Obj:Cont. de emp. especializ. epm produção de mudas 
ornamentais e essenciais florestais e aplicação de herbicidas, 
inseticidas e fungicidas no viveiro e praças públicas, durante 
o exerc./2010. Valor global: R$ 29.025,60. Vig.: 06/01/10 a 
31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
Cont. – 070/10 – Convite 1/2009-00083, PmP/o & 
m sErViços dE rEParos E ConstruçÕEs ltda-mE. 
Obj:Cont. de uma emp. para serviços de limpeza, conservação 
e manutenção, ação: varrição, catação de resíduos, limpeza de 
lago, poda de árvores, capina, roçagem, remoção de resíduos 
e limpeza de lixeiras – local: Parque Ambiental Municipal, para 
o exerc./2010. Valor global: R$ 50.796,00. Vig.: 08/01/10 a 
31/12/10. Rec: Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo 
tocantins.
2º tErmo aditiVo - 608/09 – Cont. – 171/09-Convite 
003/09 - PmP/C.H. sErViços & Cia ltda. obj: Cont. de 
emp. especializ. em manutenção  e substituição de peças (se 
necessário) nos ventiladores de teto, ventiladores de parede, 
liquidificadores e fogões industriais das E.M.E.F. das Zonas 
Urbana, Rural e área Indígena do nosso Município para o 
exerc./009, ref. a prorrogação de prazo e valor do cont. 171/09. 
Vigência:12/12/10. Valor global: R$ 31.200,00. Rec.: FUNDEB. 
Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo tocantins.
PrEGão PrEsEnCial – 003/10 – obj: Aquis. estimada de 
gêneros alimentícios perecíveis, material de consumo, copa/
cozinha, material de acondicionamento de lixo comum, material 
de limpeza pesada, lavanderia e material permanente, para ser 
utilizado no Hospital municipal de Paragominas, durante o 
exerc./2010. Data de abertura: 01/02/2010 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212-Centro,onde 
se realiz. o certame.Pgm.:20/01/10.
ConVÊnio 001/2010-PmP/sindiCato dos 
trabalHadorEs rurais dE ParaGominas. Obj: A 
cooperação com o intuito de transferência de recursos para 
serem utiliz. no atendimento básico médico/odontológico aos 
produtores rurais e seus dependentes da Colônia São Sebastião, 
Nazaré e outras em nosso município. Valor global: R$ 32.400,00. 
Vigência: 04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. 
Mun. de Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral - Sec. Mun. 
de Agricultura, Ind. e Comércio; Domigos Paz da Luz – Pres. do 
Sind. dos Trabalhadores Rurais de Paragominas.
ConVÊnio 002/2010-PmP/com interv. da secretaria 
mun. de assistência social e ComunidadE tEraPEutiCa 
montE tambor. obj:O apoio financeiro para o tratamento 
de adultos de Paragominas dependentes de drogas, numa 
quantidade estimada de 05 pessoas, no Centro de Recuperação 
na Fazenda Monte Tabor, Mun. de Porto Grande-AP. Valor: R$ 
9.000,00. Vigência: 04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki 
– Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral - Sec. 
Mun. de Assistência Social; Antonio Vieira Sobral – Comunidade 
Terapêutica Monte Tabor.
ConVÊnio 003/2010-PmP/com interv. da secretaria 
mun. de assistência social e o abriGo joão dE dEus – 
Casa são ViCEntE dE Paulo. Obj:A coop. financeira entre 
a Prefeitura Mun. de Paragominas e o Abrigo João de Deus, para 
viabilizar o atendim. assistencial prestado a pessoas idosas, 
doentes e abandonadas pela Casa são Vicente de Paulo, 
na cidade de Paragominas/PA. Valor: R$ 23.400,00. Vigência: 
04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. 
de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral - Sec. Mun. de 
Assistência Social; Ir. Emilia Estevan dos Santos – Pte. do Abrigo 
João de Deus

ConVÊnio 004/2010-PmP/com interv. da secretaria 
mun. de assistência social e obras soCiais da dioCEsE 
dE braGança. obj:O apoio financeiro para o tratamento de 
crianças, adolescentes e adultos de Paragominas dependentes de 
drogas, numa quantidade máxima de 03, internos nos Centros 
de Recuperação da Fazenda Esperança. Valor: R$ 12.600,00. 
Vigência: 04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. 

Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos Amaral - Sec. Mun. 
de Assistência Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa – Obras 
Sociais da Diocese de Bragança.
ConVÊnio 005/2010-PmP/com interv. da secretaria 
mun. de assistência social e obras soCiais da dioCEsE 
dE braGança. Obj: A coop. para com os Prog. executados pela 
Pastoral da Criança, na cidade de Paragominas/PA. Valor global: 
R$ 24.000,00. Vigência: 04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral - Sec. Mun. de Assistência Social; Pe. José Calazans 
Pinheiro Correa – Obras Sociais da Diocese de Bragança.
ConVÊnio 006/2010-PmP/assoCiação ParaEnsE das 
PEssoas Com dEFiCiÊnCia-aPPd. Obj: A cooperação 
financeira com o intuito de transferência de recursos para o 
pagamento de concessão de bolsas a 08 portadores de deficiência 
com ens. Médio, que atuarão como monitores no Sist. de 
Monitoramento por câmeras a serem implantadas em 54 pontos 
da cidade de Paragominas. Valor global: R$ 48.960,00. Vigência: 
04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de 
Parag; Renato Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; 
Raimundo Lúcio Teixeira – Pres. da APPD-Paragominas.
ConVÊnio 007/2010-PmP/Empresa de assistência 
técnica e Extensão rural do Pará – EmatEr/Pa. Obj: A 
coop. geral e mútua no sentido de promover o desenvolvimento 
rural do Município. Valor global: R$ 18.000,00. Vigência: 
04/01/10 a 31/12/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. 
de Parag; Marcos Antônio Abreu do Amaral – Sec. Mun. de 
Agricultura, Ind. e Comércio; Williamson do Brasil de Sousa Lima 
– Pres. da EMATER/PA.
ConVÊnio 009/2010-PmP/com interv. da secretaria mun. 
de Governo e instituição adVEntista dE EduCação 
E assistÊnCia soCial nortE brasilEira. Obj:O apoio 
financeiro para o custeio de despesas relativas à realização de 
programação com um congresso intitulado Meninas com Jesus, 
que ocorrerá nos dias 13 e 14/01/2010, que tem a finalidade 
de preparar adolescentes e jovens para desenvolverem um 
crescimento harmonioso das faculdades físicas, mentais e 
espirituais. Os rec. repassados se destin. ao custeio de desp. 
com a alimentação do evento. Valor: R$ 2.000,00. Vigência: 
04/01/10 a 28/02/10.Assin: Adnan Demachki – Pref. Mun. de 
Parag; Renato Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; 
Eliane Brunuw Gumes Sarmento – Coord. Adm. da Instituição 
Adv. de Educação e Assist. Social Norte Brasileira.
ConVÊnio 010/2010-PmP/com interv. da secretaria 
mun. de Governo e assoCiação dE moradorEs do 
bairro laÉrCio CabElinE. Obj: A coop. com o intuito de 
transferência de recursos para serem utiliz. no pagamento de 
desp. com a manut. do CID (Centro de Inclusão Digital), tais 
como: energia elétrica, água, material de consumo diversos, 
material de expediente, limpeza e higienização, material para 
pequenas reformas e pagamento de pessoal de apoio. Valor 
global: R$ 3.600,00. Vigência: 04/01/10 a 31/12/10.Assin: 
Adnan Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues 
Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; João de Souza Botelho – Pres. 
da Assoc. de Moradores do Bair. Laércio Cabeline.
Cont. – 071/10 – Pregão 9/2009-00086, PmP/bastos 
E olEari ltda-mE. Obj: Cont. de emp. para confecção de 
móveis em madeira de Lei, visando a padronização de algumas 
escolas de Ens. Fundamental e Infantil das Zonas Urbana, Rural 
e área Indígena do nosso município. para o exerc./2010. Valor 
global:R$ 907.931,97. Vig.: 08/01/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB. 
Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo tocantins

sindiCato dos EmPrEGados Em Postos dE sErViços 
dE CombustíVEis E dEriVados dE PEtrÓlEo E lojas 

dE ConVEniÊnCia da rEGião sul E sudEstE do 
Estado do ParÁ – sinPosPa 

númEro dE PubliCação: 62431
 Edital dE ConVoCação – data-basE/2010.
 Pelo presente e de conformidade com o estatuto  da entidade, 
ficam convocados todos os membros da categoria representados 
pelo sindicato, a se fazerem presentes na AGE, que realizar-se 
no dia 28/01/10,sito a Rua 07 de Junho, 961-Centro- Marabá, 
às 19:00 horas 1ª convocação e às 19:30 horas em 2ª  e última 
convocação, com qualquer número presente, para discutirem 
e aprovarem: a) Proposta de Norma Coletiva de Trabalho para 
2010/2011 à ser encaminhada a categoria econômica respectiva; 
b) Autorização para a diretoria da entidade celebrar Instrumento 
Normativo ou instaurar processo de Dissídio Coletivo, caso sejam 
frustradas as negociações; c) Exercer direito de greve na defesa 
dos interesses coletivos da categoria; d) Contribuição para o 
fortalecimento da Ação Sindical, conforme prevê o Art. 8º da 
C.F. 

jucelino dos santos Pereira 
 Presidente


